
CADERNO 2  15QUARTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2011

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253497

PORTARIA Nº 1544 DE 28 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2011/194205.
CONSIDERANDO a necessidade de nomear servidores para 
Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC, cujo papel 
será intermediar a comunicação entre o 11º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE e a ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ.
R E S O L V E:
I - CESSAR, os efeitos na portaria n° 1027/13.10.2009, 
publicada no DOE n° 31.539 de 06.11.2009, que designou o 
servidor FLÁVIO TINOCO DA SILVA, matricula nº 54191646/1, 
como membro titular junto a ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ.
II - DESIGNAR, a servidora MÁRCIA SOCORRO DE ASSIS, 
matricula nº 5615291/2, cargo de PEDAGOGO, como membro 
titular junto a ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ.
PORTARIA N º 1545 DE 28 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2011/117760.
R E S O L V E:
CEDER, à PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA, 
o servidor AÇAN ALQUEBIR DE NAZARÉ CARDOSO 
MESQUITA, matricula n° 57197089/1, cargo de ATENDENTE DE 
CONSULTÓRIO DENTÁRIO, lotado na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA MATERNO INFANTIL, com ônus para o órgão de 
origem.
PORTARIA N º 1546 DE 28 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 10.01.2008, os efeitos da Portaria nº 
1125/11.10.2005, que cedeu para a UNIVERSIDADE DO 
ESTADO DO PARÁ, a servidora ZÉLIA SIMÃO DE MIRANDA, 
matricula n° 119636/1, cargo de ENFERMEIRO, lotada no 
CENTRO SAÚDE CREMAÇÃO/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.

PORTARIA N º 1547 DE 28 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2011/230042.
R E S O L V E:
REVOGAR, os efeitos da Portaria nº 1085/13.05.2011, que 
cedeu para a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, a servidora MARTA DIAS DOS SANTOS, matricula 
n° 5429056/3, cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotada no 
2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA N º 1549 DE 28 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2011/211434.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 16.06.2011, os efeitos na Portaria nº 
149/28.02.2007, que cedeu para a AÇÃO SOCIAL INTEGRADA 
DO PALÁCIO DO GOVERNO, o servidor EDSON ABREU 
CARDOSO, matricula n° 5144752/1, cargo de ADMINISTRADOR, 
lotado no DEPARTAMENTO DE ANÁLISE DE SERVIÇOS.

PORTARIA N° 1552 DE 28 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2011/179167.
R E S O L V E :
AUTORIZAR, a servidora DANIELA CRISTINA SOARES, 
cargo de FARMACÊUTICO, matrícula n° 57197123/1, lotada no 
DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS, para participar 
do Treinamento na FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ do Rio 
de Janeiro, para cumprir as atividades do programa de Pós-
Graduação em Biologia de Agentes Infecciosos e Parasitários da 
Universidade Federal do Pará, em nível de Doutorado, no período 
de 03.07 à 03.08.2011, com garantia de ônus parcial.

PORTARIA N° 1553 DE 28 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2011/191437.
R E S O L V E :
AUTORIZAR, o servidor WALDER REZENDE DE ALMEIDA, 
matricula n° 5135303/4, cargo de TÉCNICO EM EDUCAÇÃO 
FISICA, lotado no DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE, a 
participar do XVIII CAMPEONATO BRASILEIRO DE KARATÊ 
INTERESTILOS, realizado pela Confederação de Karatê 
Interestilos do Brasil, no período de 30.06 a 03.07.2011, com 
garantia de seus vencimentos e vantagens.

PORTARIA N º 1554 DE 28 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de nº 2011/106612 e n° 
2011/196038.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 25.05.2011, à FUNDAÇÃO CENTRO DE 

HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ, a servidora 
DAYSE DOS SANTOS BITENCOURT, matricula n° 57193877/1, 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no 6º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N º 1555 DE 28 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2011/91440.
R E S O L V E:
CEDER, à PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO 
ARARI, o servidor RENATO CARLOS SILVA PEREIRA, 
matricula n° 5322707/2, cargo de AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, 
lotado no 8º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, com ônus para o 
órgão de origem.

PORTARIA N° 1556 DE 28 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2010/293850.
R E S O L V E :
AUTORIZAR, a servidora ANA SHEYLA FALCÃO MODESTO, 
cargo de ENFERMEIRO, matrícula n° 5446350/5, lotada no 
CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, para 
participar do CURSO DE DOUTORADO EM CIÊNCIAS DA 
EDUCAÇÃO, na Universidade Autônoma de Assunção, em 
Assunção no Paraguai, no período de 01.07.2011 à 31.01.2013, 
com garantia de ônus parcial.

PORTARIA N° 1562 DE 28 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2011/151281.
R E S O L V E :
AUTORIZAR, o servidor DJACIVALDO ANDRADE DOS SANTOS, 
cargo de ENFERMEIRO, matrícula n° 5091918/3, lotado no 8º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para participar do CURSO DE 
MESTRADO EM BIOLOGIA PARASITÁRIA, na Universidade 
Autônoma de Assunção, em Assunção no Paraguai, no período de 
01.07 à 31.07.2011, com garantia de ônus parcial.

PORTARIA N° 1563 DE 29 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2011/36206.
R E S O L V E :
CESSAR, a contar de 01.07.2011, os efeitos da Portaria nº 
1054/19.08.2010, que autorizou afastamento para participar 
do curso de PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE, SOCIEDADE 
E ENDEMIAS NA AMAZÔNIA, da servidora ALDEMIRA 
MARIA VIEIRA DE SOUZA, matricula n° 57191331/1, cargo 
de ENFERMEIRO, lotada no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS.

PORTARIA N º 1577 DE 30 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2011/114224.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01.08.2011, à PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ, a servidora MARIA ROSELI 
DE SOUZA OLIVEIRA, matricula n° 57205664/1, cargo de 
TECNICO DE ENFERMAGEM, lotada no 3º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, com ônus para o órgão de origem.

PORTARIA Nº 1578 DE 30 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando teor do processo de nº 2011/133387.
R E S O L V E:
CEDER, ao HOSPITAL OPHIR LOYOLA, o servidor PABLO 
APOEMA RAMOS GOMES DA SILVA, matricula n° 54184087/2, 
cargo de FISIOTERAPEUTA, lotado na DIRETORIA TÉCNICA, com 
ônus para o órgão de origem.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.07.2011

HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253315

PORTARIA N° 531 DE 04 DE JULHO DE 2011
A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria no 
3.280 de 27/04/11, publicada no Diário Oficial do Estado no 
31903 de 28/04//2011.
Resolve:
- CONSTITUIR, nova comissão de GDI da Unidade de Referência 
Psicossocial (UR PSICOSSOCIAL), a ser formada pelos membros 
conforme relação abaixo.

  MEMBROS:
- ANA KELLE TAVARES PINTO, Agente Administrativo, matrícula 
n° 57194170/ 1;
-CLAUDIA ANDREA CAPELA BISPO, Terapeuta Ocupacional, 
matrícula n° 5671728/ 2;
- KATIA LEONEZ PINHEIRO SERRA, Assistente Social, matrícula 
n° 57193938/ 1;
- LIONAI NUNES DE OLIVEIRA, Farm. Bioquimico, matrícula 
n°57194958/ 1.

Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1° Centro Regional de Saúde, em 04/07/2011

Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Diretora do 1ºCRS/SESPA
AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252919
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 4/2011
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
DE REFEIÇÕES PARA ATENDER OS PLANTONISTAS DA UBS 
PEDREIRA (DE ABRANGÊNCIA DO 1º CRS/SESPA), PELO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) meses.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O presente edital pode ser adquirido nos sítios 
oficiais WWW.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.
br. Em caso de dúvidas, ligar para (91) 3202-3916 ou email: 
licitacao1rps@yahoo.com.br
Responsável pelo certame: Marcia Cristina de oliveira e Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/07/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000       339039    0103000000          Estadual
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252973

PORTARIA: 123/11
Objetivo: CONDUZIR TECNICA PARA REALIZAR SUPERVISÃO E 
ORIENTAÇÕES QUANTO AO ENVIO ON-LINE NA 1ª ETAPA DA 
CAMPANHA NACIONAL DE MULTIVACINAÇÃO.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: SANTA IZABEL /PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51499591/PAULO SERGIO DE MELO E SILVA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Deslocamento) / de 17/06/2011 a 18/06/2011<br
Ordenador: ELIZABETH MARIA DA C. PINHEIRO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252956

PORTARIA: 121/11
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO E ORIENTAÇÕES QUANTO 
AO ENVIO ON-LINE NA 1ª ETAPA DA CAMPANHA NACIONAL DE 
MULTIVACINAÇÃO.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: SANTA IZABEL/PA - BRASIL
Destino(s):
VIGIA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
5177545/MARA REGINA DA SILVA SOUZA (ODONTOLOGO) / 1.5 
diárias (Deslocamento) / de 17/06/2011 a 18/06/2011<br
Ordenador: ELIZABETH MARIA DA C. PINHEIRO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252968

PORTARIA: 63/11
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO E ORIENTAÇÕES QUANTO 
AO ENVIO ON-LINE NA NACIONAL DE VACINAÇÃO CONTRA A 
INFLUENZA.
Fundamento Legal: LEI. Nº 5.810/94 ART. 145.
Origem: SANTA IZABEL/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCORDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5177545/MARA REGINA DA SILVA SOUZA (ODONTOLOGO) / 1.5 
diárias (Deslocamento) / de 29/04/2011 a 30/04/2011<br
Ordenador: ELIZABETH MARIA DA C. PINHEIRO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253000

PORTARIA: 83/11
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICO
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: SANTA IZABEL/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTO ANTONIO DO TAUÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
500688/NAZILDO DE NAZARÉ GOMES DA SILVA (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 16/05/2011 a 16/05/2011<br
Ordenador: ELIZABETH MARIA DA C. PINHEIRO.


